
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38771

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE CULTURA
6766 Orden CUL/906/2011, de 29 de marzo, por la que se otorga la garantía del 

Estado a 114 obras para su exhibición en el Museo Thyssen-Bornemisza, en la 
exposición «Antonio López».

Vista la solicitud del Museo Thyssen-Bornemisza.
De acuerdo con la disposición adicional novena de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 

Patrimonio Histórico Español y el Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, por el que 
se desarrolla dicha disposición adicional sobre garantía del Estado para obras de interés 
cultural, así como la disposición adicional decimosexta de la Ley de Presupuestos 
Generales del Estado para el año 2011.

Vistos los informes favorables del Servicio Jurídico y de la Oficina Presupuestaria del 
Departamento y de la Junta de Calificación, Valoración y Exportación de Bienes del 
Patrimonio Histórico Español y

De conformidad con la propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes 
Culturales, dispongo:

Primero. Otorgamiento de la garantía del Estado.–Otorgar la garantía del Estado a 
las obras que figuran en el Anexo de esta orden con el alcance, efectos y límites que más 
adelante se expresan.

Segundo. Efectos.

1.–El Estado se compromete a indemnizar por la destrucción, pérdida, sustracción o 
daño de las obras que figuran en el Anexo de esta orden, de acuerdo con los valores y las 
condiciones expresadas en la documentación que figura en el expediente.

2.–Cualquier alteración de las condiciones expresadas en la solicitud deberá ser 
comunicada con antelación suficiente al Ministerio de Cultura por la institución solicitante, 
siendo necesaria la conformidad expresa del mismo para que la garantía surta efecto en 
relación con el término alterado.

Tercero. Cobertura de la Garantía del Estado.

1. La Garantía otorgada se circunscribe exclusivamente a los bienes culturales que 
figura en el Anexo de esta orden ministerial, a los efectos de su exhibición en el Museo 
Thyssen-Bornemisza como parte de la exposición «Antonio López» que tendrá lugar entre 
del 28 de junio de 2011 al 25 de septiembre de 2011.

2. El valor económico total de las obras cubiertas por la Garantía del Estado asciende 
a 51.877.719,59 euros. Dado que la valoración de varias de las obras cubiertas por la 
garantía se encuentra expresada en divisas, el valor económico total expresado en esta 
orden es una aproximación en euros al valor total de la exposición, utilizando para ello los 
contravalores resultantes de la aplicación de los tipos de cambio del euro fijados por 
Resolución del Banco de España por la que se hacen públicos los cambios del euro 
correspondientes al día 14 de febrero de 2011 (Boletín Oficial del Estado del 15).

A los efectos de esta orden, se considerará que el valor individual de las obras es el 
que figura en la solicitud de garantía del Estado.

3. Las cantidades no cubiertas por la garantía del Estado, según lo dispuesto en el 
artículo 6.2 del Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, deberán ser aseguradas por 
la Institución solicitante de la garantía o los cedentes de las obras.

Cuarto. Período de cobertura.

1. La Garantía del Estado surtirá efecto desde la entrega de las obras por parte del 
cedente hasta su devolución en su lugar de origen o en otro designado por el cedente.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

66



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38772

2. En caso de ampliación de la exposición, la garantía del Estado podrá prorrogarse, 
a petición de la institución solicitante, previa conformidad expresa de la Dirección General 
de Bellas Artes y Bienes Culturales. El acuerdo de conformidad expresará el plazo de 
vigencia de la Garantía y las obras a las que resulta de aplicación la prórroga.

Quinto. Entrega y devolución de las obras.

1. Previamente a la entrega de las obras garantizadas en sus lugares de recogida, 
personal técnico cualificado elaborará un informe exhaustivo sobre el estado de 
conservación de cada una de ellas. Obtenida la conformidad escrita de cedente y cesionario 
sobre dicho informe, se procederá por parte de ambos a la firma del acta de entrega.

2. El acta de devolución se firmará en el momento de entrega de las obras a los 
cedentes en sus lugares de origen o en los lugares por ellos designados. En el acta de 
devolución deberá constar la conformidad de cedente y cesionario acerca de las condiciones 
en que se encuentran las mismas.

Sexto. Obligaciones de la institución solicitante.–Sin perjuicio de las restantes 
obligaciones que figuran en esta orden, la institución solicitante de la garantía deberá:

1.º Enviar a la Subdirección General de Protección del Patrimonio Histórico del 
Ministerio de Cultura certificado extendido por su Director acreditando el término de la 
garantía otorgada, y cualquier circunstancia que afecte a la misma, en el plazo de cuarenta 
y ocho horas a partir de la devolución de las obras.

2.º Adoptar todas las medidas necesarias para garantizar la seguridad y conservación 
de la obra así como el estricto cumplimiento de lo dispuesto en esta orden.

Séptimo. Incorporación del Anexo.–Se incorpora a esta orden, formando parte de la 
misma, el Anexo que se cita en el apartado segundo.

Octavo. Remisión telemática de la garantía del Estado.–La Dirección General de 
Bellas Artes y Bienes Culturales del Ministerio de Cultura dará inmediata cuenta, por vía 
telemática, del otorgamiento del compromiso del Estado y del contenido del mismo a las 
Cortes Generales y al Ministerio de Economía y Hacienda.

Madrid, 29 de marzo de 2011.–La Ministra de Cultura, P.D. (Orden CUL/2165/2009, 
de 14 de julio), la Subsecretaria de Cultura, Mercedes Elvira del Palacio Tascón.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

66



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38773

ANEXO 

Nº. 
Cat. País Cedente Préstamo Categoría

1 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
El Campo del Moro, 1990-1994 
Campo del Moro 
Óleo sobre lienzo sobre tabla,  190 x 
245 cm. 

Pintura 

2 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Hombre, 2001 
Man 
Bronce,  200 x 60 x 40 cm 

Escultura 

3 España Barcelona 
Colección Particular 

López, Antonio 
La Lámpara 
Óleo sobre lienzo 

Pintura 

4 España Barcelona 
Colección Particular 

López, Antonio 
Mujer lavándose, 1958-1959 
Madera policromada,  60 x 50 x 8 cm 

Escultura 

5 España Bilbao 
Museo de Bellas Artes 
Plaza del Museo, 2 
48011  
Bilbao 

López, Antonio 
Hombre, 2004 
Man 
Bronce,  197 x 60 x 38 cm. 
Nº inv.: DEP2820 

Escultura 

6 España Bilbao 
Museo de Bellas Artes 
Plaza del Museo, 2 
48011  
Bilbao 

López, Antonio 
José María, 1981 
Lápiz sobre papel,  204 x 102 cm 
Nº inv.: DEP154 

Dibujo 

7 España Ciudad Real 
Museo Municipal de 
Valdepeñas  
Real, 42 
13300  
Ciudad Real 

López, Antonio 
Mujer en la playa (Desnudo en la 
playa), 1959 
Carboncillo y lápiz sobre papel,  103 x 
184 cm. 

Dibujo 

8 España Jaén 
Diputación Provincial 
de Jaen 

López, Antonio 
Mujeres en diálogo, 1955 
Óleo sobre lienzo,  102,5 x 130,5 cm 

Pintura 

9 España Lleida 
Fundació Sorigué  
C/ Alcalde Pujol 2 Bis 
25006 
Lleida 

López, Antonio 
Casa de Antonio López Torres, 1972-
1975 
The House of  Antonio López Torres 
Lápiz sobre papel,  82 x 68 cm. 

Dibujo 

10 España Lleida 
Fundació Sorigué  
C/ Alcalde Pujol 2 Bis 
25006 
Lleida 

López, Antonio 
Estudio con tres puertas, 1969-1970 
Studio with Three Doors 
Lápiz sobre papel,  98 x 113 cm. 

Dibujo 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

66



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38774

Nº. 
Cat. País Cedente Préstamo Categoría

11 España Lleida 
Fundació Sorigué  
C/ Alcalde Pujol 2 Bis 
25006 
Lleida 

López, Antonio 
El cuarto de baño, 1970-1973 
Lápiz sobre papel,  244 x 122 cm. 

Dibujo 

12 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Cabeza griega y vestido azul, 1958 
Óleo sobre tabla,  68 x 95 cm. 

Pintura 

13 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
La alacena, 1963 
Óleo sobre tabla,  200 x 100 cm. 

Pintura 

14 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Emilio y Angelines, 1961-1965 
Óleo sobre tabla,  107,5 x 98,5 cm. 

Pintura 

15 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Carmencita jugando, 1960 
Carmencita Playing 
Óleo sobre lienzo,  106,5 x 149,5 cm. 

Pintura 

16 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Antonio y Mari (cuadro roto), 19   - 
2010 
Antonio and Mari (cuadro roto) 
Óleo sobre tabla,  46 x 65 cm. 

Pintura 

17 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Mujer de Coslada, 2010 
Cera blanca,  67 x 53 x 25 cm. 

Escultura 

18 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Perfiles y frentes (apuntes Mujer de 
Coslada), 2009-2010 
Lápiz y bolígrafo sobre papel,  143 x 
97 xm. Conjunto 7 dibujos 

Dibujo 

19 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Mujer de Coslada monumental, 2010 
Placas en poliuretano 
Prototipo,  5,5 m 

Escultura 

20 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Hombre tumbado, 2010 
Hombre tumbado 
Escayola,   

Escultura 

21 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Cabeza y tórax de Víctor para grupo 
escultórico, c. 2007 
Lápiz sobre papel,  101 x 203 cm. 

Escultura 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

66



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38775

Nº. 
Cat. País Cedente Préstamo Categoría

22 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Perfil y frente para escultura de 
Hombre Sentado, Francisco, 2009 
Lápiz, rotulador azul y papel vegetal 
sobre papel,  140,5 x 228 cm. 

Dibujo 

23 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Diferentes movimientos para escultura 
de hombre andando. Fernando, 2009 
Lápiz azul y rojo, grafito, papel vegetal 
y collage sobre papel,  219 x 110,5 cm 

Dibujo 

24 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Perfil y frente para escultura de 
hombre andando. Fernando, 2009 
Lápiz naranja y grafito sobre papel,  
40 x 22,5 cm. 

Dibujo 

25 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Perfil y frente para escultura de 
hombre. Adolfo, c. 1985 
Lápiz verde y grafito sobre papel,  
44,5 x 30 cm. 

Dibujo 

26 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Andrés caminando, 2004 
Escayola y cera,  xxx 

Escultura 

27 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Andrés corriendo, 2004 
Escayola y cera,  xxx 

Escultura 

28 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Mesa de cabezas de nietos (30 
aprox.), 
Escayola, cera, barro,  xxx medidas 
variables 

Escultura 

29 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
María 9 años, 1972 
Escayola,  133,5 x 45,5 x 29 cm. 

Escultura 

30 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
María, 1972 
María 
Lápiz sobre papel,  70 x 53 cm. 

Dibujo 

31 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Mujer durmiendo, 1960-1961 
Sleeping Woman 
Escayola,  121 x 208 x 20 cm. 

Escultura 

32 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Vallecas Torre de bomberos 1ª escala, 
1991 
Óleo sobre lienzo,  140 x 170 cm. 

Dibujo 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

66



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38776

Nº. 
Cat. País Cedente Préstamo Categoría

33 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Vallecas Torre de bomberos 2ª escala, 
1993 
Óleo sobre lienzo,  140,5 x 170,5 cm. 

Pintura 

34 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Lateral izquierdo Vallecas 2ª escala, c. 
1993 
Lateral izquierdo Vallecas 2ª escala 
Óleo sobre lienzo,  197 x 70 cm. 

Pintura 

35 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Lateral izquierdo definitivo a escala 
menor, c. 1998 
Lateral izquierdo definitivo a escala 
menor 
Óleo sobre lienzo,  197 x 70 cm. 

Pintura 

36 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Apunte de cielo para Vallecas Torre 
de Bomberos, c. 2005 
Apunte de cielo para Vallecas Torre 
de Bomberos 
Óleo sobre lienzo,  50 x 84 cm. 

Pintura 

37 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Fachada de la casa, 2010 
Lápiz sobre papel,  100,5 x 210 cm. 

Dibujo 

38 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Gran Vía 1º, 2009- 
Óleo sobre lienzo,  130 x 130 cm 

Pintura 

39 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Gran Vía 2º, 2009- 
Óleo sobre lienzo,  130 x 130 cm 

Pintura 

40 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Gran Vía 3º, 2009- 
Óleo sobre lienzo,  130 x 130 cm 

Pintura 

41 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Gran Vía 4º, 2009- 
Óleo sobre lienzo,  130 x 130 cm 

Pintura 

42 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Gran Vía 5º Madrid desde el Hotel 
Capitol, 2009- 
Óleo sobre lienzo,  130 x 130 cm 

Pintura 

43 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Gran Vía 6º, 2009 - 
Óleo sobre lienzo,  130 x 130 cm 

Pintura 

44 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Niño del tirador, 1953 
Óleo sobre lienzo,  94, 5 x 130 cm. 

Pintura 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

66



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38777

Nº. 
Cat. País Cedente Préstamo Categoría

45 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Josefina leyendo, 1953 
Óleo sobre lienzo,  138 x 97 cm. 

Pintura 

46 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
La parra, 1955 
The Grapevine 
Óleo sobre lienzo,  48,6 x 48,5 cm. 

Pintura 

47 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
La cena, 1971-1980 
The Dinner 
Óleo sobre tabla,  89 x 101 cm. 

Pintura 

48 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
La cena, 1971-1980 
Sketch for The Dinner 
Lápiz, óleo, collage y papel vegetal 
sobre cartón pluma,  89 x 101 cm. 

Dibujo 

49 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Pollo y queso, 1981 
Litografía ed.55,  35,3 x 49,3 cm. 

Litografía 

50 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Piso de Fernando Higueras, c. 1981 
Lápiz sobre cartulina,  82 x 73,5 cm. 

Dibujo 

51 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Cuarto de baño, 1971 
Lápiz sobre papel encolado en tabla,  
75,5 x 65,5 cm 

Dibujo 

52 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Ventana grande, 1972-1973 
Óleo sobre tabla,  241 x 187 cm. 

Pintura 

53 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
X, 2010 
X 
Óleo sobrelienzo,  53 x 47 cm. 

Pintura 

54 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Membrillos, granadas y cabeza de 
conejo, 1988 
Quince, pomegranates and cabeza de 
conejo 
Lápiz sobre papel,  73 x 87 cm. 

Dibujo 

55 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Membrillero, 1989 
Quince Tree 
Lápiz sobre papel,  41 x 51 cm. 

Dibujo 

56 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Mujer lavándose, 1958-1959 
Escayola,   

Escultura 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

66



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38778

Nº. 
Cat. País Cedente Préstamo Categoría

57 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Maqueta de Poniente 3, 20- 
Arcilla,  100 x 100 cm 

Escultura 

58 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
La aparición, 1963 
The Apparition 
Escayola,  60 x 84 x 13,5 cm. 

Escultura 

59 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
La fresquera, 1960 
Escayola,  58 x 94 cm. 

Escultura 

60 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Gran Vía, apunte de cielo,  
Óleo sobre lienzo,  34 x 46 cm 

Pintura 

61 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Calle de Tomelloso, 1980 
Calle de Tomelloso 
Óleo sobre lienzo,  73 x 73,5 cm 

Pintura 

62 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Calle de la Feria, 1980 
Óleo sobre lienzo,  79,5 x 73,5 cm 

Pintura 

63 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Vaso con flores y pared, 1965 
Óleo sobre tabla,  44 x 37 cm. 

Pintura 

64 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Z, 2010 
Z 
Óleo sobre papel,  30 x 21 cm. 

Pintura 

65 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
ZA, 2010 
ZA 
Óleo sobre lienzo,  53 x 50 cm. 

Pintura 

66 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
ZB, 2010 
ZB 
Óleo sobre lienzo,  53 x 47 cm. 

Pintura 

67 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
ZC, 2010 
ZC 
Óleo sobre lienzo,  53 x 50 cm. 

Pintura 

68 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
ZD, 2010 
ZD 
Óleo sobre lienzo,  53 x 50 cm. 

Pintura 

69 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
ZE, 2010 
ZE 
Óleo sobre lienzo,  53 x 50 cm. 

Pintura 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

66



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38779

Nº. 
Cat. País Cedente Préstamo Categoría

70 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
ZF, 2010 
ZF 
Óleo sobre lienzo,  53 x 49 cm. 

Pintura 

71 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
ZG, 2010 
ZG 
Óleo sobre lienzo,  53 x 50 cm. 

Pintura 

72 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
ZK, 2010 
ZK 
Óleo sobre lienzo,  24 x 33 cm. 

Pintura 

73 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
ZL, 2010 
ZL 
Óleo sobre lienzo, 50 x 33 cm 

Pintura 

74 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
ZM, 2010 
ZM 
Óleo sobre lienzo,  24 x 33 cm 

Pintura 

75 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
ZN, 2010 
Óleo sobre lienzo, 24 x 33 cm 

Pintura 

76 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Cabeza griega Kladeos, 2010 
Escayola,  53 x 27 x 29 cm 

Escultura 

77 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Cabeza griega Lapita, 2010 
Escayola,  51 x 27 x 37 cm 

Escultura 

78 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
N3 Original en estado de trabajo, 2010 
Escayola,  51 x 27 x 37 cm 

Escultura 

79 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Ventana 2, 1980 
Ventana 2 
Óleo sobre tabla,  139 x 117 cm 

Pintura 

80 España Madrid 
Caja Madrid  
Paseo de la Castellana 
189 
28046 
Madrid 

López, Antonio 
Madrid desde la torre de bomberos de 
Vallecas, 1997-2006 
View of Madrid from the Vallecas Fire 
Tower 
Óleo sobre lienzo,  250 x 406 cm. 

Dibujo 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

66



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38780

Nº. 
Cat. País Cedente Préstamo Categoría

81 España Madrid 
Caja Madrid  
Paseo de la Castellana 
189 
28046 
Madrid 

López, Antonio 
Tomelloso, Jardín de noche, c. 1980 
Tomelloso, Jardín de noche 
Óleo sobre tabla,  80,3 x 81,2 cm. 

Pintura 

82 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Afueras de Madrid desde el cerro 
Almodóvar, 1991-1994 
Óleo sobre lienzo,  180 x 180 cm. 

Pintura 

83 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
El aparador, 1965-1966 
Óleo sobre tabla,  241 x 127 cm. 

Pintura 

84 España Madrid 
Colección BBVA  
Paseo de Recoletos, 
10 
28001 
Madrid 

López, Antonio 
Mujer durmiendo, 1964 
Sleeping Woman 
Bronce. ed. 1/9,  121 x 205 x 12 cm. 

Escultura 

85 España Madrid 
Instituto de Crédito 
Oficial   

López, Antonio 
La fresquera, 1960 
La fresquera 
Bronce edición de 9,  58,5 x 94 cm. 

Escultura 

86 España Madrid 
Instituto de Crédito 
Oficial   

López, Antonio 
Calabazas, 1994-1995 
Pumpkins 
Lápiz sobre papel,  72,7 x 90,8 cm. 

Dibujo 

87 España Madrid  
Galería Marlborough  
C/ Orfila, 5 
28010 
Madrid  

López, Antonio 
Carmen despierta, 2007 
Carmen despierta 
Bronce ed. 2 de 3,  250 x 210 x 248 
cm. 

Escultura 

88 España Madrid  
Galería Marlborough  
C/ Orfila, 5 
28010 
Madrid  

López, Antonio 
Carmen dormida, 2007 
Carmen dormida 
Bronce ed. 2 de 3,  243 x 200 x 228 
cm. 

Escultura 

89 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Árbol de membrillo, 1990 
Árbol de membrillo 
Grafito sobre papel,  104 x 120 cm. 

Dibujo 

90 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Sinforoso y Josefa, 1955 
Sinforoso and Josefa 
Óleo sobre lienzo / tabla,  62 x 88 cm. 

Pintura 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

66



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38781

Nº. 
Cat. País Cedente Préstamo Categoría

91 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
El balcón, 1954 
The Balcony 
Óleo sobre lienzo,  83 x 62 cm. 

Pintura 

92 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Gran Vía, 1974-1981 
Gran Vía 
Óleo sobre tabla,  90,5 x 93,5 cm. 

Pintura 

93 España Madrid 
MNCARS-Museo 
Nacional Centro de 
Arte Reina Sofía  
C/ Santa Isabel, 52 
28012 
Madrid 
Madrid 

López, Antonio 
Manuel, 1985 
Manuel 
Lápiz sobre papel,  186 x 92 cm. 

Dibujo 

94 España Madrid 
MNCARS-Museo 
Nacional Centro de 
Arte Reina Sofía  
C/ Santa Isabel, 52 
28012 
Madrid 
Madrid 

López, Antonio 
Madrid desde Capitán Haya, 1987-
1994 
View of Madrid from Capitán Haya 
Óleo sobre lienzo encolado a madera,  
184 x 245 cm. 

Pintura 

95 España Madrid 
MNCARS-Museo 
Nacional Centro de 
Arte Reina Sofía  
C/ Santa Isabel, 52 
28012 
Madrid 
Madrid 

López, Antonio 
Mujer durmiendo, 1963 
Sleeping Woman 
Madera policromada,  121 x 205 x 12 
cm. 

Escultura 

96 España Madrid 
MNCARS-Museo 
Nacional Centro de 
Arte Reina Sofía  
C/ Santa Isabel, 52 
28012 
Madrid 
Madrid 

López, Antonio 
Hombre y Mujer, 1968-1990 
Man and Woman 
Madera policromada,  195 x 59 x 46 
cm. / 169 x 42,5 x 38 cm 

Escultura 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

66



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38782

Nº. 
Cat. País Cedente Préstamo Categoría

97 España Madrid 
MNCARS-Museo 
Nacional Centro de 
Arte Reina Sofía  
C/ Santa Isabel, 52 
28012 
Madrid 
Madrid 

López, Antonio 
Los novios, 1955 
Bride and Groom 
Óleo sobre lienzo,  120 x 104 cm. 

Pintura 

98 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Nevera nueva, 1991-1994 
New Refrigerator 
Óleo sobre lienzo,  240 x 190 cm. 

Pintura 

99 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Ventana por la tarde, 1974-1982 
Óleo sobre tabla,  141 x 124 cm. 

Pintura 

100 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Medio conejo, 1972 
Lápiz sobre papel,  25 x 36,5 cm. 
Nº inv.: Ref. 3957 

Dibujo 

101 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Interior del water / Interior de baño, 
1969 
Interior del water 
Lápiz sobre papel,  49 x 34 cm. 

Dibujo 

102 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
María dormida, 1964 
María dormida 
Madera policromada,  76 x 45 x 24,5 
cm. 

Escultura 

103 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Mujer mirando los aviones, 1954 
Mujer mirando los aviones 
Óleo sobre lienzo,  147 x 114 cm. 

Pintura 

104 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Rosas de Ávila, 2007 
Óleo sobre lienzo,  52 x 49 cm. 

Pintura 

105 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Membrillero de Poniente 3, 1988 
Membrillero de Poniente 3 
Lápiz sobre papel,  73 x 87 cm. 

Dibujo 

106 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Membrillero de Ciudad Florida, 1970 
Membrillero de Ciudad Florida 
Lápiz sobre papel,  68 x 83,5 cm. 

Dibujo 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

66



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38783

Nº. 
Cat. País Cedente Préstamo Categoría

107 España Colección  
Particular 

López, Antonio 
Rosas rosas, 2007 
Pink roses 
Óleo sobre lienzo,  51 x 48 cm. 

Pintura 

108 España Sevilla 
Fundación Focus-
Abengoa  
Hospital de los 
Venerables. Plaza de 
los Venerables, 8  
41004 
Sevilla 

López, Antonio 
Membrillero, 1992 
Quince Tree 
Óleo sobre lienzo,  105 x 119,5 cm. 

Pintura 

109 España Vitoria 
ARTIUM  
C/  Francia-frantzia 
Kalea, 24 
01002  
Vitoria-Gasteiz 
Vitoria 

López, Antonio 
Tomelloso, Calle Nueva, 1980 
Tomelloso, Calle Nueva 
Óleo sobre tabla,  81,5 x 83 cm. 

Pintura 

110 Estados 
Unidos 

Boston 
MFA-Museum of Fine 
Arts  
Avenue of the Arts 465 
Huntington Avenue 
Massachusetts 02115-
5523 
Boston 

López, Antonio 
Atocha, 1967 
Atocha 
Óleo sobre tabla,  95 x 105 cm. 
Nº inv.: 2003.42 

Pintura 

111 Francia Paris Cedex 04 
Centre Georges 
Pompidou. Musée 
national d´art moderne 
Place Georges 
Pompidou 
F-75191  
Paris Cedex 04 

López, Antonio 
Mis padres, 1956 
My Parents 
Óleo sobre lienzo adherido a tabla,  
87,5 x 104 cm 

Pintura 

112 Japón Colección  
Particular 

López, Antonio 
Mujer en la bañera, 1968 
Woman in the Bath 
Óleo sobre tabla,  107 x 166 cm 

Pintura 

113 Lienchtenstein Vaduz 
Marlborough Fine Art 
Company  
Landstrasse 60  P.O. 
Box 866 
9490  
Vaduz 

López, Antonio 
Madrid desde Torres Blancas, 1976-
1982 
View of Madrid from Torres Blancas 
Óleo sobre tabla,  156,8 x 244,9 cm. 

Pintura 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

66



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38784

Nº. 
Cat. País Cedente Préstamo Categoría

114 Suiza Colección  
Particular 

López, Antonio 
Mari, 1961-1962 
Mari 
Lápiz sobre papel,  27,4 x 21,3 cm. 

Dibujo 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

66

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2011-04-13T21:23:08+0200




